
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921/558201- fax  0921/558218 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 225     Data 07/10/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione al personale comunale dipendente – facente parte del 

costituito ufficio elettorale comunale – ad effettuare lavoro straordinario, 

per il periodo 10 ottobre 2016 – 09 dicembre 2016, per l’espletamento 

dei compiti connessi al referendum confermativo, indetto per domenica 

04 dicembre 2016 – Impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del  Settore  Amministrativo 

 

 Premesso: 

 

- che in data 27 settembre 2016 il Presidente della Repubblica, con decreto pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica serie generale n. 227 del 28 settembre 2016, ha indetto, per 

il 04 dicembre 2016, i comizi per lo svolgimento di un referendum popolare confermativo ai 

sensi dell’art. 138, secondo comma, della Costituzione, per l’approvazione del testo della legge 

costituzionale concernente “Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la 

riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle 

istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della 

Costituzione”; 

 

Considerato: 

 

- che alla luce dei numerosi adempimenti connessi allo svolgimento delle predette elezioni è 

necessario autorizzare altro personale comunale dipendente, chiamato a far parte dell’Ufficio 

Elettorale Comunale, ad effettuare lavoro straordinario impegnando la relativa spesa; 

- che l’art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993 n. 8, convertito dalla legge n. 68/1993, come 

successivamente modificato e integrato,  ha previsto la facoltà di autorizzare il personale addetto 

all’Ufficio Elettorale Comunale ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa 

di 40 ore mensili per persona  e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili a decorrere 

dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 

successivo alla stessa data; 

 

Visti: 

 L’art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993 n. 8, convertito dalla legge n. 68/1993, come 

modificato dalla legge 27/12/2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014); 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 25/07/2016, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 

 L’art. 183 e seguenti del D. Leg.vo n. 267/2000 e il vigente Regolamento Comunale di 

contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 

spesa; 

 La propria determinazione  n. 224 del 07.10.2016, di costituzione dell’ufficio elettorale 

comunale per gli adempimenti connessi alla predetta consultazione referendaria; 

 La documentazione in atti;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto specificato in premessa: 

 

1. di autorizzare il personale comunale dipendente – facente parte del costituito ufficio 

elettorale comunale – ad effettuare lavoro straordinario, per il periodo 10 ottobre 2016 – 09 

dicembre 2016, per l’espletamento dei compiti connessi al referendum confermativo indetto 

per domenica 04 dicembre 2016, sotto l’osservanza delle vigenti disposizioni di legge in 

materia, come da prospetto allegato alla presente atto; 

 

2. di impegnare la presunta spesa di € 10.684,97 comprensiva degli oneri previdenziali ed 

assistenziali nelle seguenti voci di spesa: 

 Cap. 5502 “Retrib. personale per consultazione elettorali” cod. di bilancio 01.01 - 

1.01.01.01.003; 



 Cap. 5510 “Oneri prev. retrib. consultazioni elettorali” cod. di bilancio 01.07 - 

1.01.02.01.001; 

 Cap. 6111 “IRAP per retribuzioni elettorali” cod. di bilancio 01.01-1.02.01.01.001 

del bilancio pluriennale 2016/2018 anno 2016 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

3. di dare atto che con successivo atto si provvederà alla liquidazione e pagamento delle 

effettive prestazioni di lavoro straordinario effettuato da parte di ogni dipendente; 

 

4. di dare atto  che la presente determina: 

- va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore Amministrativo . 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo  

          f.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Leg.vo 

267/2000 

 

Addì, 10.10.2016                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                         f.to dott.ssa V. Di Girgenti   

 

 

Capitolo 5502 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. 501/16 

 

Euro 8054,88 

 

Capitolo 5510 

               6111 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. 502/16 

                                                503/16 

 

Euro 1.945,43 

           684,66 

 


